2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial e por despesas de assistências médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoas vitimada:

 

Omissis;

2.  

3.  

Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;

Omissis.

§ 1º No caso de cobertura de que trata o inciso II, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a

[...]

recebimento de uma apólice, que conterá os riscos assumidos, o valor do bem segurado, o

prêmio e as demais estipulações pertinentes.

 

Ademais o anexo da lei prevê que os danos corporais totais, como é o

caso em tela e será confirmado pela perícia requerida ao final, regulamenta em 100% do

valor da indenização, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

Assim, resta claro que o requerente deverá ser indenizado pelo

seguro, como medida de direito.

 

Ademais, o requerente acosta documentos, comprovando a situação

argüida.

 

Neste sentido acosta Jurisprudência referente a presente: